
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2201/2024

pubblicata il 26/11/2024 Reg. del Settore n. 269/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

OGGETTO: Approvazione Avviso di selezione interna per il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione “Opere pubbliche – Edilizia Scolastica – PNRR” 
nell’ambito del Settore 7° “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Infrastrutture - 
Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Centro Storico - 
Programma CIS e Agenda Urbana - Contratti di Quartiere S. Lucia - 
PNRR”.
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2201/2024

pubblicata il 26/11/2024 Reg. del Settore n. 269/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Approvazione Avviso di selezione interna per il conferimento dell’incarico di 
Elevata Qualificazione “Opere pubbliche – Edilizia Scolastica – PNRR” 
nell’ambito del Settore 7° “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Infrastrutture - 
Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Centro Storico - 
Programma CIS e Agenda Urbana - Contratti di Quartiere S. Lucia - PNRR”.
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 6

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto 
Funzioni locali triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, contiene il Capo II 
rubricato “Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione” che detta nuove regole per le 
posizioni di lavoro di elevata responsabilità e autonomia decisionale, prima denominate “Posizione 
Organizzativa”;

DATO ATTO che:
‒ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 119/2021 è stato approvato il regolamento dell’Area 

delle Posizioni Organizzative del Comune di Cosenza;

‒ con successiva delibera di Giunta Comunale n. 58 dell’11/05/2022 sono state apportate 
“Modifiche e integrazioni agli articoli 4,7,9,11,12,13,15,16,17 e relativi allegati del regolamento 
dell’Area delle Posizioni Organizzative, già approvato con deliberazione di Giunta Municipale n° 
119 del 17/12/2021”

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 17.07.2023 che ha ridenominato il 
"Regolamento dell’Area delle posizioni organizzative" in “Regolamento delle posizioni di Elevata 
Qualificazione" del Comune di Cosenza;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 20.11.2023 con la quale sono state finanziate, 
tra l’altro, n. 26 Elevate Qualificazioni istituite nella vigente macrostruttura, compresa l’E.Q. 
denominata “Opere pubbliche – Edilizia Scolastica – PNRR” incardinata nel Settore 7° “LL.PP. – 
Edilizia Scolastica – Infrastrutture - Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Centro Storico - 
Programma CIS e Agenda Urbana - Contratti di Quartiere S. Lucia - PNRR”;

DATO ATTO che le modalità di conferimento degli incarichi di Elevate Qualificazioni sono stabilite 
nel citato Regolamento vigente disciplinante i criteri di attribuzione, graduazione, revoca e 
valutazione delle Elevate Qualificazioni;

VISTO lo schema di avviso di selezione interna e il relativo schema di domanda all’uopo predisposti, 
che si allegano e formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO che l’incarico di Elevata Qualificazione denominato “Opere pubbliche – Edilizia 
Scolastica – PNRR” non risulta assegnata;

VISTI i CCNL del comparto delle Funzioni Locali vigenti e, in particolare, l’art. 16 e ss. del CCNL del 
16/11/2022;

VISTO il C.C.D.I. approvato con deliberazione della G.C. n. 166 del 28/12/2023;

DATO ATTO CHE:

– con D.G.C. n. 54 del 17/04/2024 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura 
dell’Ente;

– con Decreto Sindacale n. 2659/SG del 02/05/2024, è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
direzione del Settore 7 - “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – 
Reti Idrica e Fognaria – Centro Storico – Programma Cis e Agenda Urbana – Contratti di 
Quartiere S. Lucia - PNRR”;



COPIA Pag. 4 di 6

– con D.G.C. n. 95 del 07/06/2024 si è provveduto alla modifica della macrostruttura dell’Ente 
con la reintroduzione dei Dipartimenti;

– con D.G.C n. 97 del 25/06/2024 sono state apportate limitate modifiche all’articolazione 
organizzativa dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale prot. gen. n. 56038 del 24/06/2024 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi di direzione di tutti i Settori/Staff dell’Ente così come risultanti dalla nuova macrostruttura 
ed è stata confermata allo scrivente la direzione del Settore 7 - “LL.PP. – Edilizia Scolastica – 
Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Centro Storico – Programma Cis e 
Agenda Urbana – Contratti di Quartiere S. Lucia - PNRR” attribuita con Decreto Sindacale n. 2659 
del 02/05/2024;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza nell’assunzione del presente provvedimento;

DETERMINA

1. Di indire la procedura selettiva per il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione 
(E.Q.) “Opere pubbliche – Edilizia Scolastica – PNRR” nell’ambito del Settore 7° “LL.PP. – 
Edilizia Scolastica – Infrastrutture - Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – 
Centro Storico - Programma CIS e Agenda Urbana - Contratti di Quartiere S. Lucia - 
PNRR”;

2. Di approvare l’unito schema di Avviso per la presentazione delle domande di 
partecipazione per il conferimento dell’incarico di E.Q. richiamato al punto 1), 
corredato dal relativo Modello di domanda;

3. Di dare atto che la presente determinazione non comporta, allo stato, diretto impegno 
di spesa;

4. Di dare atto altresì della possibilità di revoca per intervenuti mutamenti organizzativi o 
in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale in base al sistema 
a tal fine adottato dall’Ente;

5. Di riservare al sottoscritto Dirigente del Settore 7 gli atti consequenziali al presente 
provvedimento, per quanto di competenza, dei quali verrà data opportuna 
comunicazione al Sig. Sindaco, alle OO.SS. e ai dipendenti interessati;

6. Di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso, unitamente all’allegato Modello di 
domanda, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Cosenza per tutta la durata del 
termine, nonché nella sezione dedicata “Bandi e Concorsi” del sito istituzionale del 
Comune di Cosenza;

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modifiche.

Cosenza 26/11/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto



COPIA Pag. 5 di 6

Allegati: 
Nome File Descrizione
Schema_Avviso_EQ_-_Settore_7.pdf
Schema_di_Domanda.pdf



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 26/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA 
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 

CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO 
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - 

PNRR

 F.to Salvatore Modesto


